1

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 364 回 企業会計基準委員会議事概要

I. 日 時  平成 29 年 7月 14 日（金） 13 時 30 分～15 時 10 分

II. 場 所  財務会計基準機構 会議室

III. 議 題

（審議事項）

(1) 基準諮問会議からの報告

(2) 企業会計基準公開草案「収益認識に関する会計基準（案）」及び企業会計基準適用指針公開草

案「収益認識に関する会計基準の適用指針（案）」【公表議決】

(3) 2017 年 7 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）の報告

(4) ディスクロージャー専門委員会における検討状況

(5) 専門委員の選退任

IV. 議事概要

（審議事項）

(1) 基準諮問会議からの報告

湯浅基準諮問会議議長より、第 30 回基準諮問会議（平成 29 年 7 月 11 日開催）において、

「無対価株式交換の会計処理」及び「親会社による子会社の吸収合併」の 2 つの実務対応レベ

ルのテーマ提案については、企業会計基準委員会の新規テーマとして提言しないこととなった

旨の報告が行われた。

また、収益認識に関する会計基準の開発等の企業会計基準委員会の活動に関する基準諮問会

議委員の意見が説明された。

(2) 企業会計基準公開草案「収益認識に関する会計基準（案）」及び企業会計基準適用指針公開草案

「収益認識に関する会計基準の適用指針（案）」【公表議決】

小賀坂副委員長及び川西ディレクターより、企業会計基準公開草案第 61 号「収益認識に関す

る会計基準（案）」及び企業会計基準適用指針公開草案第 61 号「収益認識に関する会計基準の

適用指針（案）」について説明がなされ、審議・採決が行われた。採決の結果、字句等の修正は

委員長に一任することを前提に、出席委員全員の賛成をもって公表することが承認された。

(3) 2017 年 7 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）の報告

小賀坂副委員長及び川西常勤委員より、2017 年 7 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラ

ム（ASAF）の報告として、開示に関する取組み－開示原則、のれん及び減損、プロジェクトの

近況報告と ASAF の議題を中心に説明がなされ、審議が行われた。

(4) ディスクロージャー専門委員会における検討状況

川西常勤委員及び小西専門研究員より、国際会計基準審議会（IASB）から公表されたディス

カッション・ペーパー「開示に関する取組み－開示原則」のうち、第 4 章：情報の記載場所、

第 5章：財務諸表における業績指標の使用及び第 6章：会計方針の開示を中心に説明がなされ、

第 3回ディスクロージャー専門委員会（平成 29 年 7月 12 日開催）における検討状況も踏まえ、

審議が行われた。

(5) 専門委員の選退任

2

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

小野委員長より、金融商品専門委員会、保険契約専門委員会及び税効果会計専門委員会の

専門委員の選退任案について説明がなされ、審議が行われた。審議の結果、原案の通り承認さ

れ、委嘱等の手続を行うこととされた。

以 上